

**C354**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-601**

**Indian Political Thought-I**

**भारतीय राजनीतिक चिंतन-I**

MA Political Science (MAPS-20/21)

3rd Semester Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the Indian sources of study of Indian political thought.

भारतीय राजनीतिक चिंतन के अध्ययन के भारतीय स्रोतों का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the duties of a king according to Manusmriti.

मनुस्मृति के अनुसार राजा के कर्तव्यों की विवेचना कीजिए।

3. Explain Kautilya's political thought on the function and nature of the state.

राज्य के कार्य और उसके स्वरूप पर कौटिल्य के राजनीतिक चिंतन को स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss the main features of Indian political thought.

भारतीय राजनीतिक चिंतन की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the basic elements of political thought of Raja Ram Mohan Roy.

राजा राम मोहन राय के राजनीतिक चिंतन के मूल तत्वों की विवेचना कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Manu's foreign policy views.

मनु के विदेश नीति संबंधी विचार स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the social views of Raja Rammohan Roy.

राजा राममोहन राय के सामाजिक विचार स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the views of Gopal Krishna Gokhale on the spiritualization of politics.

राजनीति के आध्यात्मिकरण पर गोपाल कृष्ण गोखले के विचार स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the comparative importance of different organs of the state according to Kautilya.

कौटिल्य के अनुसार राज्य के विभिन्न अंगों के तुलनात्मक महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

5. Write a note on Bal Gangadhar Tilak's nationalism and revivalism.

बालगंगाधर तिलक के राष्ट्रवाद और पुनरुत्थानवाद पर टिप्पणी लिखिए।

6. Thoughts of Swami Dayanand Saraswati on Democracy .

लोकतंत्र पर स्वामी दयानंद सरस्वती के विचार।

7. Write a note on Kautilya's judicial system.

कौटिल्य के न्याय व्यवस्था पर टिप्पणी लिखिए।

8. Write a note on the Swarajya philosophy of Bal Gangadhar Tilak.

बाल गंगाधर तिलक के स्वराज्य दर्शन पर टिप्पणी लिखिए।

---